



## PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO DE LIMA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. Cel Pedro Pedras, 220, Centro, CEP: 39219-000- Augusto de Lima/MG  
Telefone: (81) 3758-1279 / Email licitaçãoaugustodelimamg@yahoo.com



### ANEXO - I I

#### TERMO DE CREDENCIAMENTO

\_\_\_\_\_ inscrito no CPF/CNPJ sob o nº \_\_\_\_\_, com sede na \_\_\_\_\_, Nº \_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_, município de \_\_\_\_\_, CEP-\_\_\_\_\_, neste ato representada por sócio Srº \_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_, portador do Documento de Identidade nº \_\_\_\_\_, inscrito no CPF sob o nº \_\_\_\_\_, na qualidade de representante legal, para fins de participação no processo de credenciamento referente ao Processo Licitatório nº032/2025, na modalidade Credenciamento nº007/2025, que tem por objeto a prestação de serviços especializados e continuados de funeral e traslado, realizado pela Prefeitura Municipal de Augusto de Lima/MG, declara que:

**Conhecimento e Aceitação:** Declara, para todos os fins de direito, que conhece e aceita integralmente todas as condições estabelecidas no edital e seus anexos, tais como, mas não somente, os prazos de entrega e pagamento, obrigando-se a cumpri-las fielmente.

**Compromisso de Acompanhamento:** Compromete-se a acompanhar, de forma diligente, todas as atualizações, esclarecimentos, modificações ou retificações do edital e seus anexos, que venham a ser publicados pela Prefeitura Municipal de Augusto de Lima/MG, mantendo-se informado(a) sobre eventuais alterações, enquanto perdurar a vigência do processo de credenciamento.

**Responsabilidade pelo Descredenciamento:** Reconhece que o não cumprimento das disposições estabelecidas no edital, inclusive sobre o cumprimento dos prazos de fornecimento para os itens aos quais aderiu, bem como a falta de acompanhamento das atualizações e alterações, poderá ensejar o seu descredenciamento do processo, sem direito a qualquer indenização ou reclamação, salvo pelos materiais já fornecidos e com ateste de entrega pelo servidor responsável.



## PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO DE LIMA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. Cel Pedro Pedras, 220, Centro, CEP: 39219-000- Augusto de Lima/MG

Telefone: (81) 3758-1279 / Email licitaçãooaugustodelimamg@yahoo.com



**Outras Obrigações:** Declara, ainda, estar ciente de todas as exigências legais e regulamentares aplicáveis ao presente processo de credenciamento e compromete-se a apresentar toda a documentação exigida no edital, a qualquer tempo.

**Da natureza vinculante:** Declara ter ciência que pela natureza do procedimento, não há contrato administrativo a ser celebrado, mas que o edital e seus anexos, além do presente instrumento, conferem a natureza obrigacional da relação jurídica, inclusive para fins orçamentários, financeiros e sancionadores.

Por ser verdade, firma o presente Termo de Credenciamento, ciente de que sua aceitação está condicionada à verificação da regularidade da documentação apresentada e ao cumprimento de todas as exigências do edital.

Município de Augusto de Lima/MG, \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2025.

---

**REPRESENTANTE LEGAL**  
**CNPJ**



## PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO DE LIMA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. Cel Pedro Pedras, 220, Centro, CEP: 39219-000- Augusto de Lima/MG  
Telefone: (81) 3758-1279 / Email licitaçãooaugustodelimamg@yahoo.com



### DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS

| ITEM                                                      | QUANT. | UNID. | DESCRIÇÃO DETALHADA                                                                                            |
|-----------------------------------------------------------|--------|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 01                                                        | 30     | UN    | Coroa de Flores Naturais, tamanho padrão com texto da faixa de homenagem escolhido pela administração/família. |
| VALOR UNITÁRIO A SER PAGO PELA ADMINISTRAÇÃO<br>R\$416,67 |        |       | VALOR TOTAL<br>R\$12.500,10                                                                                    |

| ITEM                                                        | QUANT. | UNID.   | DESCRIÇÃO DETALHADA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |
|-------------------------------------------------------------|--------|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 02                                                          | 30     | Serviço | <p>Serviço funeral completo simples, Adulto: 01 urna urna funerária que suporte até 120 kg, em madeira pinus, estilo sextavado, acabamento externo com pintura em verniz, c/visor, com alça dura e resistente, acabamento interno com babado, com papel branco ou tnt, tamanho interno mínimo de 1,85m, de comprimento, 0,56 cm mínimo de largura e 0,35 cm de altura, 01 véu simples (em tule), paramentações completas conforme credo religioso. Atendimento básico necessário: preparação do corpo, higienização, assepsia, ornamentação, velas, livro de presença, 02 suporte para urna funerária. 02 suporte para velas, incluindo 01 coroa de flores padrão com texto da faixa de homenagem, traslado local (local corpo/velório de Augusto de Lima até o cemitério).</p> <p>Serviço de velório, incluindo manutenção e higienização do local (estamos solicitando que o local esteja limpo e em boas condições de uso, incluindo os banheiros que serão utilizados, isto é, que o local esteja adequado a receber o caixão do falecido e seus paramentos e que permita que os parentes, amigos e outros interessados possam honra a memória do falecido antes do sepultamento).</p> <p><b>O serviço de vera ser realizado dentro do perímetro urbano do município de Augusto de Lima/MG.</b></p> |
| VALOR UNITÁRIO A SER PAGO PELA ADMINISTRAÇÃO<br>R\$1.696,33 |        |         | VALOR TOTAL<br>R\$50.890,90                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |

| ITEM | QUANT. | UNID.   | DESCRIÇÃO DETALHADA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |
|------|--------|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 03   | 20     | Serviço | Serviço funeral completo simples, Infantil: 01 urna urna funerária para criança com estatura até 1,50 metros, que suporte até 60 kg, em madeira pinus, estilo sextavado, acabamento externo com pintura em verniz, c/visor, com alça dura e resistente, acabamento interno com babado, com papel branco ou tnt, tamanho interno mínimo de |



## PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO DE LIMA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. Cel Pedro Pedras, 220, Centro, CEP: 39219-000- Augusto de Lima/MG

Telefone: (81) 3758-1279 / Email licitaçãoaugustodelimamg@yahoo.com



|                                                                         |  |  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |
|-------------------------------------------------------------------------|--|--|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                                         |  |  | 1,50m, de comprimento, 0,45 cm mínimo de largura e 0,30 cm de altura, 01 véu simples (em tule), paramentações completas conforme credo religioso. Atendimento básico necessário: preparação do corpo, higienização, assepsia, ornamentação, velas, livro de presença, 02 suporte para urna funerária. 02 suporte para velas, incluindo 01 coroa de flores padrão com texto da faixa de homenagem, translado local (local corpo/velório de Augusto de Lima até o Cemitério). Serviço de velório, incluindo manutenção e higienização do local(estamos solicitando que o local esteja limpo e em boas condições de uso, incluindo os banheiros que serão utilizados, isto é, que o local esteja adequado a receber o caixão do falecido e seus paramentos e que permita que os parentes, amigos e outros interessados possam honra a memória do falecido antes do sepultamento).<br><b>O serviço de vera ser realizado dentro do perímetro urbano do município de Augusto de Lima/MG.</b> |
| <b>VALOR UNITÁRIO A SER PAGO PELA ADMINISTRAÇÃO</b><br><b>R\$960,00</b> |  |  | <b>VALOR TOTAL</b><br><b>R\$19.200,00</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |

| ITEM                                                                    | QUANT. | UNID.   | DESCRIÇÃO DETALHADA                                                                                                                  |
|-------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 04                                                                      | 30     | Serviço | Serviço de Tanatopraxia nos casos em que houver necessidade de permanência do corpo em velório por tempo maior (casos excepcionais). |
| <b>VALOR UNITÁRIO A SER PAGO PELA ADMINISTRAÇÃO</b><br><b>R\$702,21</b> |        |         | <b>VALOR TOTAL</b><br><b>R\$21.066,40</b>                                                                                            |

| ITEM                                                                  | QUANT. | UNID. | DESCRIÇÃO DETALHADA                                                                     |
|-----------------------------------------------------------------------|--------|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------|
| 05                                                                    | 36.444 | KM    | Serviço de Translado Terrestre de corpos<br>Complementar a prestação de auxilio funeral |
| <b>VALOR UNITÁRIO A SER PAGO PELA ADMINISTRAÇÃO</b><br><b>R\$2,75</b> |        |       | <b>VALOR TOTAL</b><br><b>R\$100.100,73</b>                                              |

| ITEM                                                                    | QUANT. | UNID. | DESCRIÇÃO DETALHADA                                                                                                                                             |
|-------------------------------------------------------------------------|--------|-------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 06                                                                      | 06     | UN    | Caixa Ossuária - Urna para Ossos<br>Confeccionada em Plástico Resistente- PSAl.<br>Aprovada pelo Meio Ambiente, com Fita para Lacre e Etiqueta de Identificação |
| <b>VALOR UNITÁRIO A SER PAGO PELA ADMINISTRAÇÃO</b><br><b>R\$230,67</b> |        |       | <b>VALOR TOTAL</b><br><b>R\$1.384,00</b>                                                                                                                        |